

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. What are the objectives of fiscal policy in developing country like India? How can fiscal policy help to achieve economic stability in India? Discuss.

भारत जैसे विकासशील देश में राजकोषीय नीति के क्या उद्देश्य है? भारत में आर्थिक स्थायित्व प्राप्त करने में राजकोषीय नीति कैसे सहायता कर सकती है? व्याख्या कीजिये।

11. How far the characteristics of a good tax system found in Indian tax system?

भारतीय कर संरचना में एक अच्छी कर प्रणाली की विशेषताएं कहाँ तक पायी जाती है?

12. Explain the benefit theory of taxation with the help of Lindahl and Samuelson model.

लिन्डॉल एवं सेम्यूलसन मॉडल की सहायता से करारोपण के लाभ सिद्धांत की विवेचना कीजिये।

13. Explain equal absolute, equal proportional and equal marginal sacrifice principle of taxation? Which principle do you regard best?

करारोपण के समान निरपेक्ष, समान अनुपातिक एवं सीमान्त त्याग के सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिये। आपकी कौन-सा सिद्धांत सबसे उत्तम लगता है?

—x—

(4)

MAEC-03

M.A. (Previous) Examination June, 2015

Public Economics

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks. 8×2=16

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give the answer to the following questions.

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

(i) What do you mean by public goods?

सार्वजनिक वस्तुओं से आप क्या समझते हैं?

(1)

(ii) What is Direct Tax?
प्रत्यक्ष कर क्या है?

(iii) Define the fiscal policy.

राजकोषीय नीति को परिभाषित कीजिये।

(iv) State the sources of external public debts.

बाह्य सार्वजनिक ऋण के स्रोतों को बताइये।

(v) Define the Wagner's Law.

वैगनर के नियम को परिभाषित कीजिये।

(vi) State the objectives of taxation in public finance.

सार्वजनिक वित्त में करारोपण के उद्देश्य बताइये।

(vii) State the sources of public revenue.

राजकीय आय के स्रोत बताइये।

(viii) What is canon of equity?

समानता का सिद्धांत क्या है?

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

4×8=32

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What is difference between shifting and incidence of taxation?

कर विवर्तन एवं करागत के क्या अन्तर है?

3. Explain the principle of maximum social advantage.

अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धांत को समझाइये।

4. Discuss briefly the importance of Public Finance.

लोक वित्त के महत्त्व की संक्षिप्त में व्याख्या कीजिये।

5. Account for the various factors which influence the incidence of tax.

करागत को प्रभावित करने वाले विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिये।

6. Explain the sources of public debts.

सार्वजनिक ऋण के स्रोतों को बताइये।

7. Discuss the effects of direct taxation on production.

प्रत्यक्ष करारोपण का उत्पादन पर प्रभाव की व्याख्या कीजिये।

8. Give the classification of 'Companies' as per Indian Income Tax Act.1961.

भारतीय आयकर अधिनियम 1961 के अनुसार 'कम्पनियां' का वर्गीकरण दीजिये।

9. Distinguish between progressive and proportional tax.

प्रगतिशील और आनुपातिक करों में अन्तर बताइये।

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

2×16=32

②

MAEC-03 / 600 / 4

③

MAEC-03 / 600 / 4